

KẾ HOẠCH

tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 221-QĐ/TW,
ngày 27 tháng 4 năm 2009 của Ban Bí thư (khóa X) về ban hành Quy chế
phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp
trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân

Thực hiện Quyết định số 221-QĐ/TW, ngày 27 tháng 4 năm 2009 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân (viết tắt là Quyết định 221-QĐ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIII) đã ban hành Quyết định số 1141-QĐ/TU, ngày 20 tháng 10 năm 2009 về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan quản lý nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân (viết tắt là Quyết định 1141-QĐ/TU). Nhằm đánh giá một cách sâu sắc, toàn diện kết quả 10 năm triển khai thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU, trên cơ sở đó, đề ra nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan quản lý nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân trong thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU cần bám sát nội dung phối hợp, trách nhiệm, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo được nêu trong các quyết định để kiểm điểm những việc đã làm được, chưa làm được, hạn chế, yếu kém tìm ra nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

2. Thông qua việc tổng kết nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền trong công tác phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp để triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc của nhân dân.

3. Cấp ủy các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tổng kết thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ thời gian.

II- NỘI DUNG, CÁCH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung

Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU tập trung đánh giá toàn diện quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện ở các cấp. Nội dung báo cáo nêu rõ những ưu điểm, khuyết điểm, đặc biệt là nguyên nhân chủ quan hạn chế, yếu kém; đồng thời, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tới (*gửi kèm Đề cương tổng kết*).

2. Cách thức, thời gian tổng kết

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU trước ngày 15 tháng 01 năm 2019.

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy ; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết (*theo đề cương gợi ý*) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) trước ngày 31 tháng 12 năm 2018 để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh bám sát nội dung Kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU đảm bảo đúng thực chất, hiệu quả; tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU bằng văn bản, đảm bảo đúng thời gian quy định tại điểm 2, Mục 2, Phần II của Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp dự thảo Báo cáo tổng kết việc thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; đồng thời, chủ động chuẩn bị nội dung, chương trình, các điều kiện cần thiết tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, phù hợp và hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (Vụ Tuyên truyền),
- Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại Đà Nẵng,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy ,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Hồ Văn Niên

ĐỀ CƯƠNG
báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW,
Quyết định 1141-QĐ/TU
*(kèm theo Kế hoạch số 174-KH/TU, ngày 03/12/2018
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)*

1. Đánh giá thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU của cơ quan, đơn vị, địa phương

- Việc triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện các quyết định; những văn bản của cấp ủy đã ban hành liên quan đến việc triển khai, tổ chức, thực hiện các quyết định. Đánh giá nhận thức của cấp ủy các cấp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

- Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 221-QĐ/TW và Quyết định 1141-QĐ/TU; vai trò chủ trì của ban tuyên giáo và sự chủ động của các cơ quan quản lý nhà nước trong việc phối hợp giải quyết công việc và phát huy sức mạnh của mỗi cơ quan trong triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết bức xúc của nhân dân.

2. Đánh giá thực trạng công tác phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết bức xúc của nhân dân

- Kết quả công tác phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tham mưu giúp cấp ủy và trực tiếp tham gia giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

- Việc cung cấp cho ban tuyên giáo những nội dung chính của các dự án, đề án có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống của đồng bào nhân dân để ban tuyên giáo chỉ đạo, định hướng tuyên truyền. Việc tổ chức họp báo để thông báo tình hình, chủ trương, biện pháp hoặc kết quả giải quyết các bức xúc của nhân dân. Báo cáo về công tác giao ban, công tác phối hợp...

- Đánh giá số lượng và kết quả thực hiện những đề án, chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo và các cơ quan, phòng, ban trực thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp theo Quyết định 221-QĐ/TW; tác dụng và hiệu quả phối hợp.

- Công tác đề xuất chủ trương, giải pháp, kế hoạch công tác tư tưởng trong quá trình triển khai các dự án, đề án thuộc các lĩnh vực phức tạp, nhạy cảm, được dư luận quan tâm.

- Kết quả công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến khiếu nại, tố cáo, quyền và nghĩa vụ công dân; trong xây dựng, phát hiện và nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến.

- Công tác phối hợp trong nắm bắt tình hình dư luận xã hội và giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân; việc tuyên truyền chủ trương, giải pháp của cấp ủy, chính quyền và kết luận hoặc kết quả giải quyết của các cơ quan hữu quan đối với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

3. Đánh giá chung

- Đánh giá chung về những kết quả đạt được.
- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.
- Nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

4. Phương hướng, giải pháp

- Phương hướng phối hợp trong thời gian tới của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Những giải pháp khắc phục hạn chế, yếu kém.

5. Đề xuất, kiến nghị

- Đề xuất những vấn đề sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp.
- Đề xuất, kiến nghị với Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.